
Atto Dirigenziale
N. 2302 del 31/10/2017

Classifica: 013.04 Anno  2017 (6832861)

Oggetto DIRITTO  ALLO  STUDIO  SCOLASTICO  -  PACCHETTO  SCUOLA 
2017/2018.  VERIFICA  FABBISOGNO  NON  COPERTO  NELLE 
GRADUATORIE  DEI  COMUNI  E  NUOVA  RIPARTIZIONE  -  PER 
COMPENSAZIONE - DEI FONDI REGIONALI ASSEGNATI.

Ufficio Redattore DIREZIONE  CULTURA,  TURISMO,  ISTRUZIONE,  SOCIALE  - 
AMBITO DIRITTO ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI E RETE 
SCOLASTICA

Riferimento PEG 90
Resp. del Proc. Marcella Giani
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI  ROSSANA  -DIREZIONE  CULTURA,  TURISMO, 

ISTRUZIONE,  SOCIALE  -  AMBITO  DIRITTO  ALLO  STUDIO, 
PROGETTI EDUCATIVI E RETE SCOLASTICA

GIAMA

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICORDATE LE SEGUENTI FONTI NORMATIVE:

 la  L.R.  32/2002  “Testo  unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in  materia  di  educazione,  
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche;

 il Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale,  lavoro),  emanato  con 
decreto del Presidente della Giunta Regionale dell’8 agosto 2003, n. 47/R e sue modifiche;

 la deliberazione del C.R.T. n. 32 del 17 aprile 2012 che, in riferimento all’art. 31 della LR 32/2002, 
approva  il  Piano  di  indirizzo  generale  integrato  (PIGI)  2012-2015,  e  in  particolare  l’azione  1.b.4  
“Interventi per il diritto allo studio scolastico”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2302 del 31/10/2017

1/3



VISTI
 la DGR n. 393 del 18/4/2017 che approva gli Indirizzi regionali per il Diritto allo Studio scolastico per  

l’anno scolastico 2017/2018 che confermano l'incentivo Pacchetto Scuola;

 il  Decreto Regionale n. 6037 del 9/5/2017 “Diritto allo studio scolastico a.s.  2017/2018, attuazione  
DGR n. 393/2017. Riparto provvisorio e impegno di spesa a favore dei Comuni e Unioni di Comuni.  
Approvazione dello schema di bando e del facsimile di domanda”, che ripartisce tra Comuni e Unioni di  
Comuni i fondi regionali dedicati secondo indicatori appositamente predisposti;

 il Decreto Regionale n. 6832 del 23/5/2017 “Diritto allo Studio Scolastico a.s. 2017/2018, attuazione 
DGR n. 393/2017. Riparto provvisorio e impegno di spesa a favore dei Comuni e Unioni di Comuni.  
Approvazione dello schema di bando e del facsimile di domanda. Sostituzione per correzione mero 
errore materiale Allegato C al DD 6037/2017”;

 il Decreto Regionale n. 12434 del 22/8/2017 “Diritto allo Studio Scolastico a.s. 2017/2018, attuazione 
DGR n. 393/2017. Riparto provvisorio delle risorse integrative e impegno di spesa a favore dei Comuni 
e  delle Unioni di Comuni”;

 il Decreto Regionale n. 14487 del 28/9/2017 “Diritto allo Studio Scolastico a.s. 2017/2018, attuazione 
DGR n. 393/2017. Riparto delle risorse statali. Impegno e liquidazione a favore dei Comuni e delle  
Unioni dei Comuni”;

DATO ATTO  che i  fondi  regionali  e  statali  per  il  Diritto  allo  Studio – Pacchetto Scuola  2017/2018 non 
transiteranno per il bilancio della Città Metropolitana;

DATO ATTO altresì che la Regione Toscana ha realizzato un applicativo online su cui sono stati indicati i fondi  
statali  e regionali assegnati  a Comuni e Unioni di Comuni per il Pacchetto Scuola 2017/2018, e sul quale i  
Comuni stessi hanno inserito gli atti e i dati relativi alle domande pervenute;

VERIFICATA, come richiesto dalla Regione Toscana,  la documentazione inserita sull'applicativo dai Comuni 
relativamente alle graduatorie dei beneficiari con i relativi fabbisogni;

RILEVATO che dall'applicativo si evidenziano i Comuni e Unioni di Comuni che hanno un fabbisogno non 
coperto e quelli che presentano un avanzo rispetto all'assegnazione regionale;

RITENUTO, quindi, di ripartire i fondi compensando le somme tra i Comuni che hanno un fabbisogno non 
coperto e i Comuni con eccedenza di fondi assegnati, questi ultimi diminuiti in modo proporzionale, così come 
risulta dall'allegato A a questo atto;

EVIDENZIATO  che la compensazione dei fondi tra i Comuni è stata effettuata sulle risorse regionali (R2) 
assegnate con il Decreto Regionale n. 6037/2017, che risultano quindi modificate così come risulta dall'allegato B 
a questo atto ;

DATO ATTO che le somme ripartite tra i Comuni/Unioni di Comuni a seguito della compensazione sono state 
inserite nell'applicativo online (campo R2), così come da istruzioni Regionali, e che  successivamente le domande  
idonee di tutti i Comuni risultano  beneficiarie del Pacchetto Scuola 2017/2018;

RILEVATO che alcuni Comuni avranno liquidata dalla RT una somma maggiore del loro fabbisogno e che tali  
residui dovranno essere mantenuti sui propri bilanci per essere utilizzati nel prossimo anno scolastico, secondo le 
indicazioni della Regione Toscana;

RICORDATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 73 del 31/12/2015 che conferisce alla sottoscritta la 
Dirigenza  della  Direzione  Cultura,  Turismo,  Istruzione,  Sociale  e  Sport,  ed  il  successivo  Atto  del  Sindaco 
Metropolitano n. 5 del 23/5/2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2302 del 31/10/2017

2/3



VISTO l’art. 107 del TU n. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. per i  motivi indicati in narrativa, di ripartire a Comuni e Unioni di Comuni della Città Metropolitana di  
Firenze  i  fondi  regionali  per  il  Pacchetto  Scuola A.S.  2017/2018  così  come  indicato  nell'allegato  A 
(compensazione fabbisogno/avanzo) e nell'allegato  B (compensazione fondi R2 – DR 6037/2017) parti 
integranti del presente atto, a compensazione del fabbisogno non coperto e dell'eccedenza evidenziati sulle  
graduatorie comunali presenti nell'applicativo online appositamente predisposto dalla Regione Toscana;

2. di  modificare,  di  conseguenza,  l'assegnazione  totale  delle  risorse  dei  Comuni,  così  come  nella  colonna 
“Risorse Comunali Z dopo compensazione” presente in entrambi gli allegati A e B;

3. di  inserire  i  dati  per  la  compensazione  del  fondo regionale  di  cui  sopra  nell'applicativo  online  entro  il  
31/10/2017;

4. di comunicare alla Regione Toscana di aver effettuato l'inserimento dei dati relativi agli esiti delle graduatorie  
definitive dei  Comuni/Unioni  di  Comuni del  territorio della Città Metropolitana di  Firenze e le  relative 
assegnazioni finanziarie definitive sull'applicativo online dedicato entro lo stesso 31/10/2017;

5. di designare Marcella Giani responsabile del procedimento;

6. che il presente atto sia inoltrato all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            31/10/2017                   

BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 
ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO DIRITTO ALLO 

STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI E RETE SCOLASTICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2302 del 31/10/2017

3/3


	Atto Dirigenziale n. 2302 del 31/10/2017
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

